
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  834   del  20.12.2019. 
 

OGGETTO: Servizi assicurativi – Aggiudicazione. - 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno venti (20) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                Premesso che: 

   con delibera commissariale n. 723 del 07.11.2019 è stato indetto l’appalto per l’affidamento 

dei “Servizi assicurativi del Consorzio di Bonifica Centro” suddiviso nei seguenti lotti: 

Numero 

Lotto 
Descrizione CIG 

Importo a base di gara 

per ciascuna annualità 

assicurativa 

Importo a base di 

gara per l’intero 

periodo 

Decorrenza copertura dalle 

ore 24:00 del 

1 ALL RISKS 8087900A36 € 35.000,00 € 105.000,00 31/12/2019 

2 RCT/RCO 8087906F28 € 120.000,00 € 360.000,00 31/12/2019 

3 

Responsabilità 

Civile 

Patrimoniale  

808791676B € 7.500,00 € 22.500,00 31/12/2019 

4 

Responsabilità 

Civile 

ambientale 

8087928154 € 12.500,00 € 37.500,00 31/12/2019 

5 
Libro matricola 

RCA 
8087935719 € 10.000,00 € 30.000,00 31/12/2019 

6 

ARD per danni ai 

veicoli utilizzati 

per missioni    

8087942CDE € 7.200,00 € 18.600,00 31/05/2020 

7 Tutela Legale 8087958a13 € 8.000,00 € 24.000,00 31/12/2019 

 
    mediante il ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, con applicazione   

dei seguenti criteri: 

A. per i servizi n. 1, 2, 3, 4, 6 e 7: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;  



B. per il servizio n. 5: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lett. b), del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

per un importo complessivo a base d’asta di € 597.600,00 comprensivo di ogni imposta e/o onere 

fiscale e per il periodo 31/12/2019- 31/12/2022; 

entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte dell’11.12.2019 ore 12.00, stabilito nel 

disciplinare di gara, nel disciplinare telematico e nel timing di gara, sulla piattaforma telematica 

consortile Net4market sono pervenute le seguenti offerte: 

• per il Lotto n. 5 Polizza Libro matricola non è pervenuto nessun plico;  

• per i lotti n. 1-2-3-4-6-7 sono pervenuti n. 7 plichi dai seguenti operatori economici: n. 1 

AEC SPA – n. 2 AIG Europe Sa Rappresentanza Generale per l’Italia n. 3 Balcia 

Insurance SE, N. 4 CHUBB European Group SE Rappresentanza Generale per l’Italia, 

N. 5 De Camillis Stefano & Paciocco Riccardo snc, N. 6 ITAS Mutua; n. 7 XL Insurance 

Company Se, contenenti la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica e 

i seriali della marcatura temporale della busta chiusa telematica relativa alla 

documentazione economica; 

nella seduta del 12.12.2019 il seggio di gara, nominato con delibera commissariale n. 723 del 

7.11.2019, ha dichiarato deserto il lotto n. 5 e per i lotti n. 1-2-3-4-6-7 ha esaminato la 

correttezza formale della documentazione amministrativa presentata dagli O.E. entro i termini 

stabiliti nel disciplinare di gara e risultando la stessa conforme e regolare ha ammesso tutti e 

sette gli operatori economici alla successiva procedura di gara giusto Verbale n. 1 del 12.12.2019 

allegato alla presente; 

con delibera commissariale n. 816 del 13.12.2019 è stata costituita la Commissione di gara per la 

valutazione della documentazione tecnica composta dai dipendenti consortili Massimiliano 

Giardinelli, Maria Simone e Maria Giovanna Baldacci. 

nella seduta pubblica del 16.12.2019 la commissione di gara ha svolto la procedura di 

valutazione qualitativa delle offerte tecniche presentate dagli O.E con l’attribuzione dei 

conseguenti punteggi: 

• AEC Spa - Lotto n. 4 Polizza Responsabilità Civile Ambientale - Punteggio qualitativo 

Punti 70; 

• AIG Europe Sa Rappresentanza Generale per l’Italia – Lotto n. 3 Responsabilità Civile 

Patrimoniale - Punteggio qualitativo Punti 10; 

• AIG Europe Sa Rappresentanza Generale per l’Italia – Lotto n. 6 ARD per danni ai 

veicoli utilizzati per missioni - Punteggio qualitativo Punti 40; 



• Balcia Insurance SE Lotto n. 6 ARD per danni ai veicoli utilizzati per missioni - 

Punteggio qualitativo Punti 70; 

• CHUBB European Group SE Rappresentanza Generale per l’Italia - Lotto n. 4 Polizza 

Responsabilità Civile Ambientale - Punteggio qualitativo Punti 70; 

• De Camillis Stefano & Paciocco Riccardo snc - Lotto n. 4 Polizza Responsabilità Civile 

Ambientale - Punteggio qualitativo Punti 70; 

• ITAS Mutua – Lotto 1 ALL RISKS - Punteggio qualitativo Punti 50; 

• ITAS Mutua – Lotto 7 Tutela Legale - Punteggio qualitativo Punti 45 

• XL Insurance Company Se - Lotto n. 4 Polizza Responsabilità Civile Ambientale - 

Punteggio qualitativo Punti 25; 

giusto Verbale n. 2 del 16.12.2019 allegato alla presente. 

di seguito gli operatori economici sono stati invitati, come stabilito nel disciplinare telematico, al 

caricamento dell’offerta economica entro il giorno 18.12.2019 ore 12.00;  

nella seduta del 18.12.2019 il seggio di gara nominato con delibera commissariale n. 723 del 

7.11.2019 ha proceduto alla verifica dei seriali della marcatura temporale delle offerte 

economiche caricate in piattaforma telematica entro la data del 18.12.2019 ore 12.00, dai n. 3 

Operatori Economici seguenti: AEC Spa, Aig Europe SA Rappresentanza Generale per l’Italia e 

XL Insurance Company Se ed ha provveduto a scaricare dalla piattaforma telematica la 

graduatoria ottenuta dalla sommatoria del punteggio qualitativo e quantitativo di seguito 

riportata: 

 

Descrizione Ragione sociale Prezzo 
unitario 

Prezzo 
complessivo 

Offerta 
% 

Punt. 
quantitativ

o 

Punt. 
qualitati

vo 

Punt. 
totale 

Lotto 3 Polizza 
Responsabilità Civile 
Patrimoniale. Base 
Asta € 22.500,00 

AIG Europe Sa 
Rappresentanz
a Generale per 
l’Italia 

7.400,00 22.200,00 67,11 30.00 70.00 100.00 

Lotto 4 Polizza 
Responsabilità Civile 
Ambientale Base 
Asta € 37.500,00 

AEC SPA 7.500,00 22.500,00 80.00 30.00 70.00 100.00 

Lotto 6 Polizza 
Responsabilità Civile 
Ambientale Base 
Asta € 18.600,00 

AEC SPA 5.600,00 16.800,00 69.89 30.00 40.00 70.00 

giusto Verbale n. 3 del 18.12.2019; 

    Tutto ciò premesso; 

    Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento che propone l’aggiudicazione 

della procedura aperta per i servizi assicurativi come di seguito indicato: 



 
Numero 

Lotto 
Descrizione CIG Aggiudicatario Importo di aggiudicazione  

1 ALL RISKS 8087900A36 Lotto deserto  

2 RCT/RCO 8087906F28 Lotto deserto  

3 

Responsabilità 

Civile 

Patrimoniale  

808791676B 

AIG Europe Sa 

Rappresentanza 

Generale per l’Italia 

€ 22.200,00 

4 

Responsabilità 

Civile 

ambientale 

8087928154 AEC SPA € 22.500,00 

5 
Libro matricola 

RCA 
8087935719 Lotto deserto  

6 

ARD per danni ai 

veicoli utilizzati 

per missioni    

8087942CDE AEC SPA € 16.800,00 

7 Tutela Legale 8087958a13 Lotto deserto  

 

Vista tutta la documentazione in merito trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento;  

Preso atto delle risultanze della commissione di gara e del seggio di gara esplicitate 

nei verbali di gara sopra menzionati e allegati alla presente deliberazione; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 20.12.2019;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto dei sottoelencati verbali relativi alla gara “Servizi assicurativi del 

Consorzio di Bonifica Centro”  

1) Verbale di gara n. 1 del 12.12.2019; 

2) Verbale di gara n. 2 del 16.12.2019; 

3) Verbale di gara n. 3 del 18.12.2019; 



4) di procedere all’aggiudicazione del lotto n. 3 “Responsabilità Civile Patrimoniale” alla 

Compagnia “AIG Europe Sa Rappresentanza Generale per l’Italia” per l’importo di € 

22.200,00 per il periodo decorrente dalle ore 24.00 del 31.12.2019 alle ore 24.00 del 

31.12.2022 – CIG. 808791676B; 

5) di procedere all’aggiudicazione del lotto n. 4 “Responsabilità Civile Ambientale” alla 

Compagnia “AEC SPA” per l’importo di € 22.500,00 per il periodo decorrente dalle ore 

24.00 del 31.12.2019 alle ore 24.00 del 31.12.2022 – CIG 8087928154; 

6) di procedere all’aggiudicazione del lotto n. 6 “ARD per danni ai veicoli utilizzati per 

missioni” alla Compagnia “AEC SPA” per l’importo di € 16.800,00 per il periodo 

decorrente dalle ore 24.00 del 31.05.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2022 – 

CIG8087942CDE; 

7) di impegnare la spesa di cui punti 4 e 6 della presente delibera da imputare al Cap.  33   

denominato “Premi di assicurazione” del Bilancio di Previsione consortile 2020 e 

successivi; 

8) di impegnare la spesa di cui al punto 5 della presente delibera da imputare al Cap.  45  

denominato “Gestione spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 

2020 e successivi; 

9) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dei premi alle scadenze 

riportate nelle polizze; 

10) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore                13.30              del giorno             20.12.2019               alle ore       14.00      

del giorno  23.12.2019   

Chieti, lì  23.12.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 


